
SEGUNDA-feira, 29 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
II – Está Portaria entra em vigor, a partir de 03/07/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
André Luís Assunção de Farias
Secretário de Estado de Integração Regional

Portaria de Férias
Número de Publicação: 10196

Portaria Nº 020/2009                                                   
Belém, 25 de junho de 2009

O Diretor de Administração e Finanças - SEIR, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 008/2009-GAB/
SEIR,de 13 de abril de 2009.
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de JULHO/2009, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Aluizio Lobato Torres 57174396/3 2008/2009 01 à 30/07/2009

Carmem Maria Assunção Leite 3212351/1 2008/2009 01 à 30/07/2009

Danni Roberto Santos de Souza 55588847/3 2008/2009 16/07 à 
14/08/2009

Hugo Nazareno Carvalho da Silva 55590106/3 2008/2009 01 à 30/072009

João Fernando Ferreira 
Nascimento 84743/1 2008/2009 01 à 30/07/2009

Joice Carine Silva da Silva 57194943/1 2008/2009 01 à 30/07/2009

Jesus Nazareno Miranda Pereira 55588175/2 2008/2009 02 à 31/07/2009

Marcio Mamede Barros Rodrigues 55588569/2 2007/2008 01 à 30/07/2009

Marcus Vinicius Mendonça 54185729/3 2007/2008 16/07 à 
14/08/2009

Micicleia Cunha dos Passos 55588560/3 2008/2009 01 à 30/07/2009

Silvio Martins Borges 54189194/1 2008/2009 01 à 30/07/2009

Sideilton Maxwel Oliveira Almeida 57189047/2 2007/2008 01 à 30/07/2009
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças

Resultado de Julgamento de Propostas
Número de Publicação: 10103

A Comissão Permanente de Licitação da SEPAq, designada pelas 
Portarias nº 167/2009 e 262/2009, comunica aos interessados 
da Tomada de Preços nº 001/2009, do tipo Menor Preço sob o regime 
de empreitada por preço global que tem como objeto à contratação de 
empresa especializada na construção de viveiros de terra para criação e 
produção de pescado, reforma dos prédios do Laboratório de Alevinos, 
do Laboratório do Pirarucu, da Sede Administrativa e construção da 
guarita e caixa d’água, referentes ao projeto de Ampliação e Reforma 
da Estação de Piscicultura de Santa Rosa, localizada no município de 
Santarém, Estado do Pará, que foi considerada vencedora a empresa 
CONSTRUTORA RUAM LTDA – ME, por ter apresentado o Menor Preço 
e atendido todas as exigências do edital.
Belém, 25 de Junho de 2009.
Jorgiene dos Santos Oliveira
Presidente da CPL/SEPAq

Diárias
Número de Publicação: 10114

Portaria Nº398 DE 26 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E 
AQUICULTURA  , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 225643/2009 E 
225650/2009 DE 16/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão 
para Soure com o objetivo de realizar análise das solicitações de 
convênio, conforme deliberação via gabinete desta SEPAq.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Marcelo Daniel 
Martins Meira 55589861/2

Coordenador de 
Programas da 
Aquicultura

29.06 a 
01.07.2009 2½

Antonio Carlos 
da Cruz Villas 57205632/1 Motorista 29.06 a 

01.07.09 2½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura.

Diárias
Número de Publicação: 10116

Portaria de Diária nº. 385/2009
Nome: Adelino Cordeiro Soares
Cargo: Coordenador Regional /SEPAq

Destino: Novo Repartimento - PA
Período: 27 a 29.06.2009
Objetivo: Acompanhar o processo eleitoral da colônia de 
Pescadores Z – 78, no município.

Portaria de Diária nº. 399/2009
Nome: Sebastião de Oliveira Lima
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Soure e Salvaterra - Pa
Período: 02 a 03.07.2009
Objetivo: Conduzir servidores desta Secretaria.

Portaria de Diária nº. 400/2009
Nome: Sebastião de Oliveira Lima
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Nordeste Paraense e Região do Tocantins - Pa
Período: 06 a 10.07.2009
Objetivo: Conduzir servidores desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portarias
Número de Publicação: 10263
Portaria Nº0779/2009 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o memorando nº327/2009 – GAL/SETER.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROSANGELA MARIA DA COSTA 
SANTIAGO, Coordenador Regional, matricula nº543.2693, à 
responder pela Gerencia de Apoio Logístico, na ausência do titular, 
servidor WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Gerente, matricula 
nº8084.5438, no período de 01/07/2009 a 30/07/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
junho de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER
Portaria Nº0775/2009- SETER, de 23 de junho de 2009

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, o uso de suas atribuições legais e,
Considerando o ofício nº0480/2009 – GS-SEDES
RESOLVE:
COLOCAR A DISPOSIÇÃO, da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES, 
sem ônus para o Órgão de origem, a servidora CARMEN 
SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Auxiliar Técnico, matrícula 
nº319.9517,  com efeito retroativo a 01 de junho de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 23 de junho de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

Portaria Nº0780/20098 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando processo nº2009/224638/SETER.
R E S O L V E:
RESCINDIR o Contrato de Trabalho por Prazo Determinado, firmado 
entre esta Secretaria e a servidora CLAUDIA DO SOCORRO COUTO 
DE JESUS, Assistente Jurídico, mat.500.8476, com efeito retroativo 
a 28 de abril de 2009.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
junho de 2009.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado/SETER

AVISO DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 10085

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2009
Objeto: Aquisição de Caixa Box e Pasta Pendular
Data da Abertura: 09/07/2009
Hora da Abertura: 09:00h.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Ítem
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br             UASG - 
925877
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 26 de junho de 2009.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

Anulação de Nota de Empenho
Número de Publicação: 10247

Nota de Empenho Anulada: 2009NE00226 (DOE de 
08/06/2009)
Nº da Nota de Empenho: 2009NE00252
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 0101000000 
33903000
Valor: R$: 8.050,00 (oito mil e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 19/06/2009
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Número de Publicação: 10250

NOTA DE EMPENHO N° 2009NE00251
Partes: Ministério Público de Contas do Estado Pará e Brasoftware 
Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de licenças dos softwares Windows Server 
2008 Standard (02 Un.) e Isa Server 2006 Standard (1 Un.), 
através da Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão nº 
003/2009/MPC/PA, assinada em 28/05/2009 e homologada em 
01/06/2009.
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 0101000000 
33903900
Valor: R$: 8.050,00 (oito mil e cinqüenta reais)
Data da Assinatura: 19/06/2009
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR

Número de Publicação: 10129
(Lei nº 8.625, de 12/02/1993 – art. 15, § 1º)

DATA E HORA – 23/06/2009, das 10:00h às 13:30h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dra. 
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA, Subprocuradora-
Geral de Justiça, área jurídico-institucional, em exercício, 
substituindo o Procurador-Geral de Justiça, que presidiu os 
trabalhos; Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, Corregedora-
Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dr. RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES, Secretário do Conselho Superior, 
Dr. GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA, Dra. ESTER 
NEVES DE MORAES OUTEIRO, Dr. LUIZ CÉSAR TAVARES 
BIBAS, Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
Conselheira Convocada.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1. Apreciação das Atas da 23ª, 24ª, 25ª e 26ª Sessões 
Ordinárias do ano de 2008, realizadas, respectivamente, 
em 12/11/2008, 03/12/2008, 10/12/2008 e 17/12/2008. 
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, aprovar 
as atas da 23ª, 24ª, 25ª e 26ª Sessões Ordinárias do ano de 
2008, após referendo de todos os Conselheiros que integraram o 
Órgão no biênio 2007-2008.
2. Revisão da Resolução n° 003/2008-CSMP, a respeito de 
concessão de afastamento simultâneo de membros do Ministério 
Público do Pará, para frequentar cursos ou seminários de 
aperfeiçoamento e estudos no país ou no exterior. O Egrégio 
Conselho Superior, considerando as deliberações ocorridas 
nesta 11ª Sessão Ordinária DECIDIU, à unanimidade, editar a 
RESOLUÇÃO Nº 002/2009/MP/CSMP, que revoga a Resolução n° 
003/2008/MP/CSMP e a Súmula n.º 012, de 15/12/1997 deste 
Conselho Superior.
3. Revisão das Súmulas editadas pelo Conselho Superior 
do Ministério Público do Pará. O Egrégio Conselho Superior 
DECIDIU retirar o item de pauta para estudos e reavaliação, 
em face da nova Resolução n.º 002/2009 que disciplina o 
afastamento de membros para frequentar cursos ou seminários 
de aperfeiçoamento.
4. Apreciação do Processo nº 010/2009/MP/CSMP, referente a 
Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de Justiça Elaine 
Nuayed contra o Procurador de Justiça Adélio Mendes dos Santos, 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, nos autos 
dos Procedimentos de nos. 033/2009-MP/CGMP, 004/2009-MP/
CGMP, 033/2009-MP/CGMP e outros atos administrativos. O 
Egrégio Conselho Superior DECIDIU retirar o item de pauta, 
tendo em vista que a Promotora de Justiça encontra-se afastada 
do exercício de suas funções, para fruição de 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1986/1989, concedidos 
pela Portaria n.º 1862/2007-MP/PGJ.
5. Apreciação do Processo nº 011/2009/MP/CSMP, referente a 
Exceção de Suspeição oposta pela Promotora de Justiça Elaine 
Nuayed contra o Promotor de Justiça Wilson Pinheiro Brandão, 
Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, nos autos 
dos Procedimentos de nos. 033/2009-MP/CGMP, 004/2009-MP/
CGMP, 033/2009-MP/CGMP e outros atos administrativos. O 
Egrégio Conselho Superior DECIDIU retirar o item de pauta, 


